
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  
   
“ 16 ” aprilie 2014                Nr. 96 

 mun. Chişinău  

 
Cu privire la conferirea Diplomei AŞM unui 

grup de cercetători în legătură cu aniversarea  

a  20-a de la fondarea Comunităţii bieloruse 

din Republica Moldova 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincţiile 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei, pentru contribuţie deosebită în aprofundarea 

legăturilor de colaborare ştiinţifico-didactică dintre cercetătorii din Republica 

Moldova şi Bielarus, precum şi în legătură cu aniversarea a 20-a de la fondarea  

Comunităţii bieloruse din Republica Moldova, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE : 

          Se conferă Diploma Academiei de Ştiinţe a Moldovei: 

Domnului doctor în ştiinţe Oleg BOGDEVICI, vicedirector pentru ştiinţă al 

Institutului de Geologie şi Seismologie; 

Doamnei doctor în ştiinţe Ecaterina CUHARUC, şef al laboratorului 

„Combaterea eroziunii solului” al Institutului de Pedologie, Agrochimie şi 

Protecţie a Solului „N. Dimo”;  
Doamnei Olesea COJOCARU, doctorandă la Institutul de Pedologie, 

Agrochimie şi Protecţie a Solului „N. Dimo” . 

 

             

 

 Preşedinte interimar,  

            academician                    Ion TIGHINEANU 

 

       Secretar ştiinţific  

 general interimar, 

            doctor habilitat                     Aurelia HANGANU 


